
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL al comunei SUSENI 
 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici ai investiţiei:  

„Extindere reţea de canalizare menajeră pentru localităţile Valea-Strâmbă, Chileni şi 
Suseni Comuna Suseni, judeţul Harghita ” 

 
 
 
 Consiliul Local al comunei Suseni întrunit în şedinţă de îndată din data de 30 mai 2011; 
Analizând:  

Expunerea de motive nr. 1442/2011, prezentat de primarul Comunei Suseni;  
Raportul de avizare nr. 26/2011 al Comisiei economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbansim, şi Raportul de specialitate nr. 1443/2011 al Compartimentului de 
specialitate întocmite în acest sens; 

Având în vedere: 
-prevederile H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 
elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 

-prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 
-modificarea indicatorilor tehnico-economici din Studiul de fezabilitate al investiţiei: 

„Extindere reţea de canalizare menajeră pentru localităţile Valea-Strâmbă, Chileni şi 
Suseni Comuna Suseni, judeţul Harghita”  

-Ordonanţa de urgenţă nr. 105/2010 pentru aprobarea Programului Naţional de 
Dezvoltare a Infrastructurii aprobată prin Legea nr. 15/2011; 

- Normele metodologice din 17 martie 2011 pentru derularea proiectelor prioritare din 
cadrul Programului naţional de dezvoltare a infrastructurii, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 105/2010, realizate de către Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului,  

În temeiul dispoziţiunilor art. 36, alin. (2) lit. b), alin (4) lit. d) şi art. 45 din Legea 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
 

Art.1. Aprobă modificarea indicatorilor tehnico-economici ai investiţiei: „Extindere 
reţea de canalizare menajeră pentru pentru localităţile Valea-Strâmbă, Chileni şi Suseni 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Comuna Suseni, judeţul Harghita” conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art. 2 Documentaţia de avizare va fi depusă spre a obţine finanţare de la Ministerul 
Dezvoltării în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare a Infrastructurii 
 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei Suseni. 
 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 
primarului comunei Suseni şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei. 

 
Nr. 25 
din 30 mai 2011  
 
  Preşedinte de şedinţă     Contrasemnează 
                Secretar 
        Molnár János      Kovács Ileana Éva 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

